Rezultatet e té nxénit pér shkallé kurrikulare

Fusha: Edukata fizike, sportet dhe shéndeti



3. Konceptet e pérgjithshme dhe pérshkrimi i tyre

1. Mirégenie e ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale

2. Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive
3. Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés

4. Vetédijesimi pér ndikimin e pérdorimit te substancave gé krijojné varshméri

5. Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém

1. Mirégenie e ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Mirégenia mendore, emocionale, sociale dhe fizike u mundéson nxénésve té shfagin dhe
eksplorojné ndjenjat e tyre, té zhvillojné respektin pér vetveten dhe pér té tjerét. Kjo do té rrisé
besimin né arritjet e tyre, do t'i ndihmojé ata té€ menaxhojné ndjenjat dhe emocionet e tyre,
pérgatitjen pér té pérballuar streset dhe situatat e ndryshme jetésore.

2. Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive

Ofron nxénésve platformé nga e cila mund té ndértojné shkathtési pér té pérmirésuar aspektet
fizike gé ndihmojné né zhvillimin e aftésive personale dhe ndérpersonale. Ajo u mundéson
nxénésve té zhvillojné konceptet dhe aftésité e nevojshme pér pjesémarrje né njé gameé té
gjeré té aktiviteteve fizike, sportive, kulturore, gé ndikon né rritjen e miréqgenies sé tyre fizike
dhe i pérgatit pér jeté aktive dhe té shéndetshme.

Pérmes edukimit fizik dhe sporteve u mundésohet nxénésve pérforcimi automatizim te
njohurive dhe pérdorimin e shumé elementeve e kombinacioneve tekniko-lévizore qé
pérfshihen né

lojérat sportive. Népérmjet kétyre lojérave sportive (basketboll, volejboll, futboll, etj.) nxénésit
krijojné e fitojné kompetenca shumeé té réndésishme pér jetén, zhvillojné mé tej cilésité fizike,
aftésité e komunikimit dhe té punuarit né ekip, duke e konsideruar sportin si mundési pér
karrieré, zhvillojné aftésité pér pranimin dhe ndarjen e pérgjegjésisé, si dhe gézimin e suksesit,
mésohen té respektojné rregullat e lojés dhe fair-play-t né aktivitet sportive né shkollé e jashté
saj, gé né vetvete pérbén njé model té respektit ndaj rregullave demokratike té jetés qytetare,
si dhe formimin e kulturés sé té ushtruarit sportiv pér gjaté gjithé jetés.



3. Promovimi i stilit aktiv dhe te shéndetshém té jetés

Té ushqgyerit e shéndetshém kontribuon né pérmirésimin e té ushqyerit té drejté té nxénésve
pérmes promovimit té€ mesazheve né pérputhje me ushgimin e shéndetshém duke u lejuar
atyre

gé té béjné zgjedhje té shéndetshme dhe pér té zhvilluar shprehité pér ushgim té
shéndetshém.

Kjo i ndihmon nxénésit té zhvillojné njohuri pér té kuptuarit e praktikave té sigurta né ményré
gé té aplikojné ato né veprimtarité praktike dhe né jetén e pérditshme.

4. Vetédijesimi pér ndikimin e pérdorimit te substancave gé krijojné varshméri

Nxénésit informohen dhe edukohen pér ndikimin e pérdorimit, kegpérdorimit té substancave
té

ndryshme dhe pasojat qé bartin né shéndetin e tyre individual dhe kolektiv. Ata vetédijesohen
pér té marré vendime té cilat jané té bazuara né informata té drejta e té cilat ndikojné né
shéndetin e tyre

5. Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém

Pérmes edukimit pér mjedisin nxénésit ndihmohen qé té béhen té ndérgjegjshém pér mjedisin
dhe gé té mund té mbrojné veten dhe té tjerét nga faktorét démtues. Ndérgjegjésimi mjedisor
pérfshin zhvillimin e ndjenjés sé informimit dhe té pérgjegjésisé pér ruajtjen dhe pérdorimin e
mjedisit.

Ata duhet té ndihmohen gé té kuptojné se mjedisi natyror duhet té ruhet dhe té mbrohet,
késhtu

gé té krijohen kushte e mundési pér njé zhvillimi té qéndrueshém té mjedisit né vendin ku

jeton.
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1.Njohja dhe kuptimi i réndésisé sé miréqgenies fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Nxénési/ja:
1. Tregon pér ndjenjat e tij /saj né situatat e jetés se pérditshme dhe identifikon té drejtat dhe
pérgjegjésité tij/saj.

2. Identifikon rreziget e ndryshme né shtépi né shkollé dhe né mjedisin ku jeton.

2. Pérdorimi i aftésive dhe shkathtési Iévizore né aktivitete fizike dhe sportive

Nxénési/ja:
1. demonstron kombinime me lévizje té ndryshme jo lokomotoré (térheqje, shtytje, ekuilibrim,
kthim, rrotullim etj.), lokomotoré (ecje, vrapim, kércim etj.) dhe sporteve té tjera.

2. Merr pjesé aktive duke zhvilluar shkathtésité Iévizore népérmjet lojérave elementare dhe
popullore.

3. Krijimi i shprehive pér njé stili jete aktive dhe té shéndetshme

Nxénési/ja:
1. dallon ményrén e drejté té té ushqyerit sipas rutinés, ushgimin e shéndetshém dhe jo té
shéndetshém dhe shpjegon ndikimin e té ushqyerit né rritje dhe né zhvillim.

2. demonstron shkathtési dhe shprehi pér mirémbajtjen e higjienés personale né shtépi, né
shkollé dhe mjedis.

4. Kuptimi i ndikimit té pérdorimit té substancave qé krijojné varshmeéri né jetén e individit
dhe té shoqgérisé

Nxénési/ja:
1. Identifikon produktet dhe mjetet té cilat nuk preken dhe nuk konsumohen dhe kupton se
¢faré jané barnat dhe substancat e démshme.

5. Shfrytézimi i mjedisit natyror pér zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe interesimi pér t'u
kujdesur dhe respektuar mjedisin

Nxénési/ja:
1. Kupton réndésiné e zhvillimit té vazhdueshém té aftésive fizike, dhe ndikimin e mjedisit né
shéndetin dhe cilésiné e jetés.
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1.Njohja dhe kuptimi i réndésisé sé mirégenies fizike, psikike, emocionale dhe sociale

Nxénési/ja:

1. Menaxhon emocionet e tij/saj dhe i pérshtat ato né situata té ndryshme dhe gjykon gé ¢do
individ éshté unik, i ndryshém, kontribuon gé shkolla dhe mjedisi ku jeton té jeté i barabarté




dhe mikprités pér té gjithé.

2. demonstron sjellje té pérshtatshme né situate emergjente dhe zbaton parimet themelore té
ndihmés sé paré dhe ku mund té kérkojé ndihmé.

2. Pérdorimi i aftésive dhe shkathtési Iévizore né aktivitete fizike dhe sportive

Nxénési/ja:

1. Praktikon ushtrime themelore nga pérmbaijtja e atletikés, gjimnastikés dhe sporteve té tjera.

2. Interpreton dhe zhvillon lévizje té ndryshme né lojéra elementare, njeh dhe zbaton disa
rregulla té cilat aplikohen né lojéra elementare.

3. Krijimi i shprehive pér njé stili jete aktive dhe té shéndetshme

Nxénési/ja:

1. Hulumton dhe zbulon si konsumues prejardhjen e ushgimit dhe harton plane té thjeshta
individuale pér ushgim té shéndetshém sipas stinéve, periudhave ditore, duke aplikuar rregullat
elementare té ushqimit té shéndetshém.

2. demonstron shkathtési pér ruajtjen dhe kultivimin e higjienés personale dhe té mjedisit né
shtépi, né shkollé dhe né komunitet.

4. Kuptimi i ndikimit té pérdorimit té substancave qé krijojné varshméri né jetén e individit
dhe té shoqgérisé

Nxénési/ja:

1. Tregon dhe argumenton ményrén e sigurt té pérdorimit té barnave dhe kupton se disa barna
ndikojné pozitivisht né shéndetin dhe miréqgenien e tij/saj.

5. Shfrytézimi i mjedisit natyror pér zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe interesimi pér t'u
kujdesur dhe respektuar mjedisin

Nxénési/ja:

1. Vleréson réndésiné ndikimin mjedisor té gjitha aktivitetet fizike dhe népérmjet veprimeve té
vecanta tregon respekt dhe kujdes pér mjedisin.
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1. Miréqgenia e ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale.

Nxénési/ja:

1. Shpjegon dhe analizon veprime konkrete pér ruajtjen e mirégenies fizike, psikike, emocionale
dhe sociale té tij/ saj dhe té tjeréve (né familje, me koleget dhe anétarét e komunitetit) né
situata té ndryshme.

2. Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike

Nxénési/ja:
1. Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletikg,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psikofizike individuale dhe




kolektive me kombinime |évizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

2. Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe demonstron
shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike ne sportet kolektive.

3. Promovimi i stilit aktiv dhe te shéndetshém te jetés

Nxénési/ja:

1. Hulumton sistemin e klasifikimit té ushqgimit té etiketuar, kupton gé njerézit kané nevoja té
ndryshme pér ushgim dhe nevojat e tyre ndryshojné né etapa té ndryshme té jetés se si duhet
té ushgehen.

4. Vetédijesimi pér ndikimin e pérdorimit té substancave qé krijojné varshmeéri

Nxénési/ja:
1. Njeh dhe dallon situatat e rrezikshme dukurité dhe shprehité negative (substancat negative
duhani, alkooli dhe drogat) dhe kupton ményrén pér parandalimin e tyre.

5. Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém

Nxénési/ja:
1. Njeh burimet natyrore, rregullat e sjelljes, né natyré, né kampe dhe shfrytézon ato pér
zhvillim té aftésive fizike.
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1. Miréqenia e ploté fizike, psikike, emocionale dhe sociale.

Nxénési/ja:

1. Identifikon persona dhe shérbime né mjedisin ku jeton dhe di ku té kérkojé shérbime
dhe mbéshtetje profesionale pér té ruajtur mirégenien fizike, psikike, sociale dhe
emocionale.

2. Zhvillimi i gjithanshém dhe harmonik i trupit pérmes aktiviteteve fizike

Nxénési/ja:

1.Merr pjesé aktive né disiplina té ndryshme sportive (atletik, gjimnastiké,sportet
luftarake etj.) dhe aplikon pérvoja e fituara né ményré té rregullt perms aktiviteteve
fizike dhe krijon kombinime Iévizore me pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

2. Pérshkruan, zbaton dhe ndérlidh rregullat e sporteve kolektive duke pérforcuar
shprehité motorike dhe shkathtésité lévizore gjaté ushtrimit té taktikave te sported
kolektive.

3. Promovimi i stilit aktiv dhe té shéndetshém té jetés




Nxénési/ja:

1. Identifikon népérmjet aktiviteteve praktike, pérbérésit kryesoré té ushqimit,
prejardhjen (burimin) e tyre, funksionin dhe pérshkruan lidhjen né mes té energjetikés,
ushgimit dhe shéndetit fizik.

4. Vetédijesimi pér ndikimin e pérdorimit té substancave qé krijojné varshmeéri

Nxénési/ja:

1. Kupton efektet pozitive qé disa substanca mund té keté né mendjen dhe trupin, por
gjithashtu éshté i vetédijshém pér pasojat negative dhe té rénda fizike, mendore,
emocionale, sociale dhe juridike qé ka kegpérdorimi i substancave.

5. Edukimi mbi mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém

Nxénési/ja:
1. Pérdor burimet natyrore pér zhvillimin e aftésive fizike dhe shéndetit, duke u kujdesu
pér respektuar mjedisin ku vepron.

-
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1. Pérdor strategji adekuate dhe menaxhon ndjenjat dhe emocionet pér té pérballuar
streset dhe situatat e ndryshme jetésore

Nxénési/ja:
1. Pérdor strategji adekuate né situata té véshtira fizike, psikike, emocionale dhe sociale
duke vepruar né ményré té koordinuar me pérgjegjési né situata té jashtézakonshme.

2. Merr pjesé aktivitete té sforcuara fizike dhe demonstron shkathtésité né sportet
individuale dhe kolektive

Nxénési/ja:
1. Vleréson réndésiné dhe rolin e trashégimisé kulturore sportive

2. Merr pjesé né aktivitetet e sforcuara fizike dhe sportive dhe shfaq géndrim pozitiv pér
ndikimin e tyre ne ruajtjen e shéndetit.

3. Kontribuon né krijimin e shprehive té njé stili jete aktive dhe té shéndetshme

Nxénési/ja:
1. Demonstron shkathtési pér pérzgjedhjen dhe pérgatitjen e ushgimeve dhe analizon
ndikimin e reklamave dhe medieve pér ushqgyerje te shéndetshme.

4. Kontribuon né vetédijesimin e komunitetit pér ndikimin e pérdorimit té
substancave qé krijojné varshmeéri né jetén e individit dhe té shoqgérisé

Nxénési/ja:
1. Pérdor strategji pér té béré zgjedhje bazuar né informata té drejta té cilat mund t’i
aplikojé




né situata sfiduese, pérfshiré edhe presionin e bashkémoshatareve.

5. Pérdor dhe promovon réndésiné e ruajtjes dhe kultivimit té mjedisit natyror pér
zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe pérparimin e shéndetit

Nxénési/ja:
Demonstron shkathtési pér pérdorim té drejté dhe adekuat té mjedisit pér avancimin
shéndetit.
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1. Pérdor strategji adekuate dhe menaxhon ndjenjat dhe emocionet pér té pérballuar
streset dhe situatat e ndryshme jetésore

Nxénési/ja:
1. Menaxhon veten dhe ndihmon té tjerét né situata té jashtézakonshme, demonstron
njohuri dhe shkathtési pér pérdorim dhe reagim té drejté me mjete adekuate.

2. Merr pjesé aktivitete té sforcuara fizike dhe demonstron shkathtésité né sportet
individuale dhe kolektive

Nxénési/ja:
1. Kontribuon né ruajtjen, afirmimin dhe prezantimin e trashégimisé kulturore sportive.

2. Vepron né arritjen e objektivave personale, zgjedh ushtrime komplekse dhe té
koordinuara fizike dhe sportive Hulumton veprimin e aktiviteteve fizike né shéndet dhe
ndikimin né aspektin estetik dhe fizik

3. Kontribuon né krijimin e shprehive té njé stili jete aktive dhe té shéndetshme

Nxénési/ja:

1. Analizon burimet ushgimore, financiare, té kulturés, religjionit, shpjegon politikat,
legjislacionin mbi dietat, shéndetin, ndikimin e tyre tek individét e komuniteti dhe
aplikon njohurité né praktiké.

4. Kontribuon né vetédijesimin e komunitetit pér ndikimin e pérdorimit té
substancave qé krijojné varshméri né jetén e individit dhe té shoqgérisé

Nxénési/ja:
1. Aplikon metoda té ndryshme pér shmangie nga rreziqet potenciale duke shfrytézuar
kapacitetet ekzistuese brenda dhe jashté shkollés.

5. Pérdor dhe promovon réndésiné e ruajtjes dhe kultivimit té mjedisit natyror pér
zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe pérparimin e shéndetit

Nxénési/ja:
1. Zbaton dhe promovon shéndetin, higjienén dhe standardet e mbrojtjes sé mjedisit




